
Oświadczenie złożone 

przez senatora Waldemara Sługockiego 

na 62. posiedzeniu Senatu 

w dniu 29 czerwca 2018 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości, prokuratora generalnego Zbigniewa Ziobry 

Szanowny Panie Ministrze! 

Od początku 2012 r. funkcjonuje celowy Fundusz Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem 

i Pomocy Postpenitencjarnej (FPOPPiPP), zwany również Funduszem Sprawiedliwości, którego dysponen-

tem jest minister sprawiedliwości. Jego głównym zadaniem było dotychczas przekazywanie zasądzonych 

funduszy na pomoc osobom poszkodowanym oraz świadkom zdarzeń, a także na pomoc postpenitencjarną 

dla osób osadzonych. 

Finansowanie zadań, dla których utworzony został fundusz, odbywa się przy pomocy różnych źródeł. 

Dysproporcja pomiędzy nakładami na pomoc poszkodowanym, ich rodzinom oraz świadkom zdarzeń a na-

kładami na pomoc postpenitencjarną jest ogromna. Wynika to z faktu, że na pierwszą grupę celów przezna-

czane są przede wszystkim środki z nawiązek i świadczeń pieniężnych, a pomoc postpenitencjarna jest finan-

sowana w zdecydowanej większości z przychodów pochodzących z pensji osób osadzonych decydujących się 

na pracę. W takiej sytuacji 10% wynagrodzenia każdego osadzonego trafia na konto Funduszu Sprawiedliwo-

ści. 

Istnieją również dysproporcje w finansowaniu poszczególnych organizacji zajmujących się problematyką 

dotykającą obu części FPOPPiPP. Podmioty otrzymujące wsparcie finansowe z tego funduszu wybierane są 

na podstawie otwartych konkursów. Przepisy prawne regulują warunki, jakie należy spełnić, aby starać się 

o pomoc finansową z puli przeznaczonej na pomoc osobom poszkodowanym. W przypadku spełnienia 

wszystkich kryteriów i zgłoszenia się po wspomnianą pomoc przez wiele ośrodków zajmujących się przed-

miotowymi działaniami, może dojść do sytuacji, w której zainteresowane jednostki nie otrzymają dofinanso-

wania lub będzie ono bardzo ograniczone. Spowoduje to obniżenie aktywności danych podmiotów i brak 

możliwości wypełniania zadań, do których zostały one powołane. 

Inaczej wygląda sytuacja podmiotów odpowiedzialnych za pomoc postpenitencjarną, ponieważ w więk-

szości są to jednostki państwowe, dla których dofinansowanie z Funduszu Sprawiedliwości jest tylko dodat-

kiem. 

Szanowny Panie Ministrze, w nawiązaniu do powyższego oświadczenia proszę o udzielenie odpowiedzi 

na następujące pytania. 

1. Ile wynoszą wpływy do Funduszu Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem i Pomocy Postpe-

nitencjarnej? W odpowiedzi proszę ująć skalę kwartalną, półroczną oraz roczną z uwzględnieniem wszyst-

kich lat, w jakich fundusz sprawiedliwości funkcjonował. 

2. Jakie działania są podejmowane przez organizacje otrzymujące wsparcie finansowe z Funduszu Spra-

wiedliwości? Proszę, o ile to możliwe, o przygotowanie zestawienia i upublicznienie go. 

3. Czy Ministerstwo Sprawiedliwości posiada pełną dokumentację funkcjonowania Funduszu Pomocy 

Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem i Pomocy Postpenitencjarnej? Jeśli tak, to proszę o jej udostępnie-

nie. 

4. Czy kierowany przez Pana Ministra resort dysponuje danymi mówiącymi o tym, jaki procent zasądzo-

nych kar wpływa na konto Funduszu Sprawiedliwości? 

Z poważaniem 

Waldemar Sługocki 
 


